COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-156

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA
2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016.

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA MAMELI DI GENOVA
VOLTRI.

APPROVAZIONE DI MODIFICHE AI SEGUENTI CONTRATTTI:

- INCARICO ALL’ING. DAVIDE SPINELLA PER IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 8088390E91

- INCARICO ASSEGNATO ALL’ING. ATTILIO VALENTINI PER LA DIREZIONE
OPERATIVA IMPIANTI

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG ZC72C863CD

- INCARICO ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO ISG - ING. ALESSANDRO OLIVERI
PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG ZBD2C8640C

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13/12/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-156

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA” DI GENOVA 2014-2020.
DELIBERA CIPE 56/2016.

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA MAMELI DI GENOVA
VOLTRI.

APPROVAZIONE DI MODIFICHE Al SEGUENTI CONTRATTTI:

- INCARICO ALL’ING. DAVIDE SPINELLA PER IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 8088390E91

- INCARICO ASSEGNATO ALL’ING. ATTILIO VALENTINI PER LA DIREZIONE
OPERATIVA IMPIANTI

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG ZC72C863CD

- INCARICO ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO ISG - ING. ALESSANDRO OLIVERI
PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG ZBD2C8640C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare 1’art. 4, dispone che il Fondo per
le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e
finalizzato a dare unitd programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilita 2014) e sue successive modifiche ed
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo,
anche di natura ambientale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni
finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di
funzionamento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Citta di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la
coesione sociale e territoriale della Citta di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei
Ministri e dal Sindaco della Citta di Genova;

- che con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Citta di Genova” sottoscritto dal
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662
¢ da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Citta attraverso cui le Parti si
impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1 Dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Citta Metropolitana di Genova
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile
2017 ¢ stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di
Genova e la Citta Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova
risorse pari a Euro 69.000.000;

- che con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre, al
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la
riprogrammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito
dell’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del
“Patto per la Citta di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- che nell’ambito del suddetto finanziamento, sono previsti Euro 3.600.000,00 per Ia
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, sita in Piazza Villa

Giusti, n. 8.

Premesso inoltre:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021/204.0.0/59 del 08/07/2021, della quale si
richiamano i contenuti della parte narrativa, ¢ stato approvato il progetto esecutivo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



completo dei lavori di rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di
Genova Voltri, redatto dall’appaltatore, RTI Edil Due srl/Studio Oikos srl ed ¢ stato
affidato allo stesso nei limiti delle somme disponibili, rimettendo a successivo atto della
Giunta Comunale il reperimento degli ulteriori fondi necessari al completamento
dell’impianto;

- che i lavori sono stati consegnati all’appaltatore in data 14 luglio 2021 come da Verbale
NP14/07/2021.0001557.1.

Premesso altresi:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-24 del 28/02/2020 ¢ stato aggiudicato
all’Ing. Davide Spinella P.IVA 01304350992 [D’incarico professionale di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di rifunzionalizzazione della piscina comunale
“Nicola Mameli” di Genova Voltri, sita in piazza Villa Giusti, n. 8, che prevedeva un compenso
pari a Euro 33.855,08, oltre CNPAIA 4% per Euro 1.354,20 e IVA 22%, per Euro 7.746,04, per
complessivi Euro 42.955,32;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-60 del 20/05/2020 ¢ stato affidato all’Ing.
Attilio Valentini P.IVA 03503330106 I’incarico professionale di direttore operativo impianti
nell’ambito dei lavori di rifunzionalizzazione della piscina comunale “Nicola Mameli” di Genova
Voltri, sita in piazza Villa Giusti, n. 8, che prevedeva un compenso pari a Euro 5.021,00, il tutto
oltre CNPAIA 4% per Euro 200,84 il tutto oltre I.V.A. per Euro 1.148,80 per complessivi Euro
6.370,64;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-78 del 17/07/2020 ¢ stato affidato allo
Studio Tecnico Associato ISG - Ing. Alessandro Oliveri PIVA 02084130992 I’incarico
professionale di collaudatore statico in corso d’opera nell’ambito dei lavori di rifunzionalizzazione
della piscina comunale “Nicola Mameli” di Genova Voltri, sita in piazza Villa Giusti, n. 8, che
prevedeva un compenso pari a Euro 14.000,00, il tutto oltre CNPAIA 4% per Euro 560,00 il tutto
oltre I.V.A. per Euro 3.203,20 per complessivi Euro 17.763,20.

Premesso infine:

- che con Delibera di Giunta Comunale n.97 del 12/05/22 IX Variazione ai Documenti
Previsionali e Programmatici 2022/2024 sono stati stanziati ulteriori 805.000,00 per le
opere di completamento e finitura e le attrezzature sportive della Piscina comunale
“Nicola Mameli”;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 163 del 17/10/2023 XV Variazione ai
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 sono stati stanziati ulteriori Euro
787,397,44 per le opere di completamento e finitura e per le attrezzature sportive della
Piscina comunale “Nicola Mameli”;

- che sono stati necessari, vista la complessita dell’intervento, come risulta dalle
documentazioni agli atti, alcuni affidamenti ulteriori di opere e finiture:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-15 del 02/05/2022 aggiudicazione alla
ditta Culligan Italiana S.p.A. della fornitura di accessori per competizioni e attrezzature
sportive per Euro 29.286,27 oltre IVA;

o Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-52 del 18/07/2022 aggiudicazione alla
ditta Zetapool Srl della fornitura in opera di attrezzature sportive: ponte mobile per Euro
193.346,00 oltre IVA;

o Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-116 del 21/11/2022 affidamento a
Studio Oikos Srl dell’impianto di condizionamento per Euro 142.887,40 oltre IVA;

o Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-27 del 05/04/2023 aggiudicazione alla
ditta G.G SRL delle opere di finitura edile per Euro 176.854,04 oltre IVA;

o Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-136 del 15/11/2023 affidamento a
Studio Oikos Srl dell’impianto fotovoltaico per Euro 145.367,39 oltre IVA

o Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-153 del 07/12/2023 aggiudicazione a
Quidam Srl della fornitura in opera dei parapetti per Euro 118.173,11 oltre IVA

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-137 del 15/12/2022 sono state approvate
modifiche al contratto dell’RTI Edildue/Studio Oikos per Euro 162.062,74 oltre IVA.

Considerato:

- che ¢ opportuno e necessario adeguare gli incarichi professionali relativi al coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione, alla direzione operativa impianti ed al collaudo statico in corso
d’opera, in ragione delle maggiori ed ulteriori lavorazioni di cui ai punti precedenti;

- che ¢ stato stimato I’importo necessario per provvedere all’adeguamento degli
incarichi ai professionisti esterni, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016,
come da calcolo analitico allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

« Euro 25.956,84, oltre contributi previdenziali 4% per Euro 1.038,27, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 5.938,92, per I’incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di
Esecuzione;

« Euro 4.782,87, oltre contributi previdenziali 4% per Euro 191,31, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 1.094,32, per I’incarico professionale di Direttore Operativo Impianti;

« Euro 6.627,37, oltre contributi previdenziali 4% per Euro 265,09, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 1.516,34, per I’incarico professionale di Collaudatore statico in corso d’opera.

Considerato inoltre:

- che I'Ing. Davide Spinella P.IVA 01304350992 con nota Prot. 11/12/2023.0586017.E ha
confermato lo stesso ribasso offerto in sede di procedura negoziata, ovvero 51,73%, venendo cosi a
determinarsi I’importo dell’adeguamento in Euro 12.529,37, oltre contributi previdenziali 4% per
Euro 501,17, il tutto oltre IVA 22% per Euro 2866,72 per un totale di Euro 15.897,26, per I’incarico
professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione;

- che I'Ing. Attilio Valentini P.IVA 03503330106 con nota Prot. 11/12/2023.0585941.E ha

confermato lo stesso ribasso offerto in sede di affidamento, ovvero 50,44%, venendo cosi a
determinarsi I’importo dell’adeguamento in Euro 2370,39, oltre contributi previdenziali 4% per

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 94,82, il tutto oltre IVA 22% per Euro 542,35 per un totale di Euro 3007,56, per I’incarico
professionale di Direttore Operativo Impianti;

- che lo Studio Tecnico Associato ISG - Ing. Alessandro Oliveri P.IVA 02084130992 con nota Prot.
11/12/2023.0585991.E ha confermato lo stesso ribasso offerto in sede di affidamento, ovvero
38,50%, venendo cosi a determinarsi I’importo dell’adeguamento in Euro 4075,83, oltre contributi
previdenziali 4% per Euro 163,03, il tutto oltre IVA 22% per Euro 932,55 per un totale di Euro
5171,42, per I’incarico professionale di Collaudatore statico in corso d’opera.

Considerato altresi:

- che 1 suddetti importi rientrano nei limiti di cui all’art.106 comma 7 del D.lgs 50/2016,
rappresentando rispettivamente il:

« 37,01% dell’importo originario del contratto di coordinatore della sicurezza in fase
d’esecuzione, Ing. Davide Spinella;

« 4721 % dell’importo originario del contratto di direttore operativo impianti, Ing. Attilio
Valentini;

*  29,11% dell’importo originario del contratto di collaudatore statico in corso d’opera, Studio
Tecnico Associato ISG, Ing. Alessandro Oliveri.

Considerato pertanto:
- che gli importi dei rispettivi contratti complessivi vengono cosi a rideterminarsi in:

« Euro 46.384,44 oltre contributi previdenziali 4% per Euro 1.855,38, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 10.612,76 per un totale di Euro 58.852,58, per I’incarico professionale di Coordinamento
della Sicurezza in fase di Esecuzione, Ing. Davide Spinella P.IVA 01304350992;

« Euro 7.391,39 oltre contributi previdenziali 4% per Euro 295,66, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 1.691,15 per un totale di Euro 9.378,20, per I’incarico professionale di Direttore
Operativo Impianti, I’Ing. Attilio Valentini P.IVA 03503330106;

« Euro 18.075,83 oltre contributi previdenziali 4% per Euro 723,03, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 4.135,75 per un totale di Euro 22.934,62, per I’incarico professionale di Collaudatore
statico in corso d’opera, Studio Tecnico Associato ISG - Ing. Alessandro Oliveri P.IVA
02084130992.

Considerato infine:

- che le modifiche apportate ai contratti di cui al punto precedente non alterano la natura del
contratto e sono possibili ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Igs. 50/2016;

- che I'importo complessivo per detti adeguamenti pari ad Euro 24.076,24 trovano copertura
finanziaria nelle somme accantonate con Delibera di Giunta Comunale n. 163 del 17/10/2023 XV
Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025, per spese tecniche degli appalti
in corso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che 1 professionisti di cui sopra possiedono 1 requisiti generali e specifici per espletare i rispettivi
suddetti incarichi in base alle normative vigenti in materia, come risulta dai precedenti incarichi.

Preso atto:

- che ¢ stata emessa certificazione di regolarita contributiva, n. protocollo Inarcassa.2147853.11-12-
2023, che certifica la regolarita contributiva dell’Ing. Attilio Valentini P.IVA 03503330106;

- che ¢ stata emessa certificazione di regolarita contributiva, n. protocollo Inarcassa.2145982.11-12-
2023, che certifica la regolarita contributiva dell’Ing. Alessandro Oliveri P.IVA 02084130992.

Dato atto:

- che D’istruttoria del presente atto ¢ stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, dirigente della Direzione
Lavori Pubblici e responsabile del procedimento, che attesta la regolarita e correttezza dell’azione
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che
provvedera a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva
I’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con 1’apposizione del visto regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del d.Igs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresi la regolarita la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.1gs. 267/2000.

Visti:

- lart. 106 del D.Igs. 50/2016;

- gliarticoli 107, 153 comma 5, 183 ¢ 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gliarticoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento di Contabilita, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 33 n. 92 del 15/06/2023;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del
13/04/2023 - TRIENNIO 2023-2025, quale parte del Piano integrato di Attivita e
Organizzazione (P.1.A.O.) 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati
approvati 1 documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale ¢ stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- 1l Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di
affidamento e aggiudica-zione in capo all’Arch. Ines Marasso.

DETERMINA

1.

di approvare ai sensi dell’art.106 comma 1,
lettera b) del D.lgs. 50/2016 e per le
motivazioni di cui in premessa, la modifica al
contratto - coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di
rifunzionalizzazione della piscina comunale
Nicola Mameli di Genova Voltri, affidato
all’Ing. Davide Spinella P.IVA 01304350992
(Cod. Benf. 50777) per un importo contrattuale,
al netto del ribasso offerto, pari al 51,73%, pari
a Euro 12.529,37, oltre contributi previdenziali
4% per Euro 501,17, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 2.866,72 per un totale di Euro 15.897,26;

di dare atto che I’importo complessivo del
contratto, di cui al punto precedente, viene
pertanto a rideterminarsi in Euro 46.384,44
oltre contributi previdenziali 4% per Euro
1.855,38, il tutto oltre IVA 22% per Euro
10.612,76 per una spesa complessiva di Euro
58.852,58;

di approvare ai sensi dell’art.106 comma 1,
lettera b) del D.gs. 50/2016 e per le
motivazioni di cui in premessa, la modifica al
contratto — direzione operativa impianti
nell’ambito dei lavori di rifunzionalizzazione
della piscina comunale Nicola Mameli di
Genova Voltri, affidato all’lng. Attilio
Valentini P.IVA 03503330106 (Cod. Benf.
40005) per un importo contrattuale, al netto del
ribasso offerto, pari al 50,44%, pari a Euro
2370,39, oltre contributi previdenziali 4% per
Euro 94,82, il tutto oltre IVA 22% per Euro
542,35 per un totale di Euro 3007,56;

di dare atto che I’importo complessivo del
contratto, di cui al punto precedente, viene
pertanto a rideterminarsi in Euro 7.391,39

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



oltre contributi previdenziali 4% per Euro
295,66, il tutto oltre IVA 22% per Euro
1.691,15 per un totale di Euro 9.378,20;

5. di approvare ai sensi dell’art.106 comma 1,
lettera b) del D.gs. 50/2016 e per le
motivazioni di cui in premessa, la modifica al
contratto — collaudo statico in corso d’opera
nell’ambito dei lavori di rifunzionalizzazione
della piscina comunale Nicola Mameli di
Genova Voltri, affidato allo Studio Tecnico
Associato ISG - Ing. Alessandro Oliveri P.IVA
02084130992 (Cod. Benf. 52752) per un
importo contrattuale, al netto del ribasso
offerto, pari al 38,50%, pari a Euro 4.075,83,
oltre contributi previdenziali 4% per Euro
163,03, il tutto oltre IVA 22% per Euro 932,55
per un totale di Euro 5171,42;

6. di dare atto che I'importo complessivo del
contratto, di cui al punto precedente, viene
pertanto a rideterminarsi in Euro 18.075,83
oltre contributi previdenziali 4% per Euro
723,03, il tutto oltre IVA 22% per Euro
4.135,75 per un totale di Euro 22.934,62;

7. di impegnare in favore dell’Ing. Davide
Spinella P.IVA 01304350992 (Cod. Benf.
50777) 'importo di Euro 15.897,26 di cui
Euro 12.529,37, per imponibile, oltre contributi
previdenziali 4% per Euro 501,17, il tutto oltre
IVA 22% per Euro 2866,72 al Capitolo 76324
C.d.C. 2840.8.05 “Piscine Comunali -
Manutenzione  Straordinaria” -  P.d.C.
2.02.01.09.016 del bilancio 2023 Crono
2022/646 mediante emissione di nuovo IMP.
2023/18457;

8. di impegnare in favore dell’Ing. Attilio
Valentini P.IVA 03503330106 (Cod. Benf.
40005) I’'importo di Euro 3.007,56 di cui Euro
2.370,39 per imponibile, oltre contributi
previdenziali 4% per Euro 94,82, il tutto oltre
IVA 22% per Euro 542,35 al Capitolo 76324
C.d.C. 2840.8.05 “Piscine Comunali -
Manutenzione  Straordinaria” -  P.d.C.
2.02.01.09.016 del bilancio 2023 Crono

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2022/646 mediante emissione di nuovo IMP.
2023/18458;

9. di impegnare in favore dello Studio Tecnico
Associato ISG - Ing. Alessandro Oliveri P.IVA
02084130992 (Cod. Benf. 52752) I’'importo di
Euro 5.171,42 di cui Euro 4075,83 per
imponibile, oltre contributi previdenziali 4%
per Euro 163,03, il tutto oltre IVA 22% per
Euro 932,55 al Capitolo 76324 C.d.C.
2840.8.05 “Piscine Comunali - Manutenzione
Straordinaria” - P.d.C. 2.02.01.09.016 del
bilancio 2023 Crono 2023/1433 mediante
emissione di nuovo IMP. 2023/18459;

10. di dare atto che I’importo complessivo di
Euro 24.076,24 ¢ finanziato con avanzo
destinato a conto capitale derivante da rimborso
iva su indebitamento iscritto a bilancio 2023;

11.di provvedere a cura della Direzione Lavori
Pubblici  alle  comunicazioni  previste
dall’articolo 106 del D.gs. n. 50/2016
relativamente alla modifica contrattuale in
oggetto;

12. di procedere a cura della Direzione Lavori
Pubblici alla diretta liquidazione della spesa
mediante emissione di atti di liquidazione
digitale in ragione dell’effettivo andamento dei
lavori nei limiti di cui al presente
provvedimento;

13. di provvedere a cura della Direzione Lavori
Pubblici alla pubblicazione del presente
provvedimento sul profilo del Comune, alla
sezione ‘“Amministrazione Trasparente”, ai
sensi dell’art. 29 del Codice.

I1 Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-156

AD OGGETTO

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 2014-2020.
DELIBERA CIPE 56/2016.

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA MAMELI DI GENOVA
VOLTRI.

APPROVAZIONE DI MODIFICHE AI SEGUENTI CONTRATTTI:

- INCARICO ALL’ING. DAVIDE SPINELLA PER IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 8088390E91

- INCARICO ASSEGNATO ALL’ING. ATTILIO VALENTINI PER LA DIREZIONE
OPERATIVA IMPIANTI

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG ZC72C863CD

- INCARICO ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO ISG - ING. ALESSANDRO OLIVERI
PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG ZBD2C8640C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilita e per gli effetti di legge,
si appone visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria con avanzo destinato
a conto capitale derivante da rimborso iva su indebitamento iscritto a bilancio 2023

I1 Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE "NICOLA MAMELI" DI GENOVA VOLTRI
MODIFICHE AL CONTRATTO Al SENSI DELL'ART.106 C.1 LETT.B)

CSE DO IMPIANTI COLLAUDAT.STATICO
DD 24/2020 DD 60/2020 DD 78/2020
CONTRATTO
A.l IMPORTO PARCELLA BASE GARA 70.136,89 € 10.332,92 € 23.009,71 €
A.2 RIBASSO 51,73% 50,44% 38,50%
A.3 SCONTO CAUZIONE - € 100,00 € 150,97 €
A.4 IMPORTO CONTRATTO NETTO 33.855,08 € 5.021,00 € 14.000,00 €
A.5 CNPAIA 4% suA.4 1.354,20 € 200,84 € 560,00 €
A.6 IVA 22% SUA.4+A5 7.746,04 € 1.148,80 € 3.203,20 €
A.7 TOTALE IMPEGNATO SU DD A4+A5+A.6 42.955,32 € 6.370,64 € 17.763,20 €
RICALCOLO PARCELLA LORDA
B.1 TOTALE LAVORI SU CUI CALCOLARE ONORARIO 5.446.643,35 € 1.738.435,29 € 1.867.546,57 €
B.2 TOTALE PARCELLA LORDO 96.093,73 € 15.115,79 € 29.637,08 €
c1 IMPORTO ADEGUAMENTO PARCELLA LORDO B.2-A.1 25.956,84 € 4.782,87 € 6.627,37 €
c.2 CNPAIA 4% suC.1 1.038,27 € 191,31 € 265,09 €
c3 IVA 22% suC.1+C.2 5.938,92 € 1.094,32 € 1.516,34 €
PARCELLA NETTA TOTALE
D.1 RIBASSO 51,73% 50,44% 38,50%
D.2 SCONTO CAUZIONE - € 100,00 € 150,97 €
D.3 IMPORTO CONTRATTO ADEGUATO NETTO (B.2*(1-D.1))-D.2 46.384,44 € 7.391,39 € 18.075,83 €
D.4 CNPAIA 4% suD.3 1.855,38 € 295,66 € 723,03 €
D.5 IVA 22% suD.3+D.4 10.612,76 € 1.691,15 € 4.135,75 €
D.6 TOTALE D.3+D.4+D.5 58.852,58 € 9.378,20 € 22.934,62 €
CALCOLO DELTA IMPORTO ADEGUAMENTO

E.1 DELTA NETTO CONTRATTO D.3-A.4 12.529,37 € 2.370,39 € 4.075,83 €
E.2 CNPAIA 4% suE.1 501,17 94,82 163,03
E.3 IVA 22% suE.1+E.2 2866,72 542,35 932,55

TOTALE DA IMPEGNARE CON DD E.1+E.2+E.3 15.897,26 € 3.007,56 € 5.171,42 €




Calcolo on-line compenso professionale
Architetti e Ingegneri

Valore dell'opera (V) Categoria d'opera

5446643 Edilizia
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10/ VO4= 5020917%

Grado di complessita

Destinazione funzionale delle opere

Cultura, vita sociale, sport, culto

E.11 - Padiglioni provvisori per esposizioni - Costruzioni relative ad opere
cimiteriali di tipo normale (colombari, ossari, loculari, edicole funerarie con
caratteristiche costruttive semplici), Case parrocchiali, Oratori - Stabilimenti
balneari - Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, Campo sportivo e servizi
annessi, di tipo semplice

O E.12 - Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, Campo sportivo e servizi
annessi, di tipo complesso- Palestre e piscine coperte

E.13 - Biblioteca, Cinema, Teatro, Pinacoteca, Centro Culturale, Sede
congressuale, Auditorium, Museo, Galleria d'arte, Discoteca, Studio radiofonico o
televisivo o di produzione cinematografica - Opere cimiteriali di tipo monumentale,
Monumenti commemorativi, Palasport, Stadio, Chiese

Grado di complessita (G): 1.15

Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori
Qcl.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R.

207/2010)
(V:5446643.00 x P:5.021% x G:1.15 x Q:0.250) = 78623.03

Prestazioni: Qcl.12 (78,623.03),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Y (V x P x G x Q)

78,623.03

Spese e oneri accessori non superiori a (22.22% del CP)

17,470.70

importi parziali: 78,623.03 + 17,470.70

Importo totale: 96,093.73




Calcolo on-line compenso professionale
Architetti e Ingegneri

Valore dell'opera (V) Categoria d'opera

1301013 Impianti (A)
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10/ VO4= 6.583334%

Grado di complessita

Destinazione funzionale delle opere

Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni

IA.01 - Impianti per I'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di
acqua nell'interno di edifici o per scopi industriali - Impianti sanitari - Impianti di
fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque di
rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la
distribuzione dell'aria compress

© IA.02 - Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, climatizzazione,

trattamento dell'aria - Impianti meccanici di distribuzione fluidi - Impianto solare
termico

Grado di complessita (G): 0.85
Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori

Qcl.05: Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore

operativo (art.149, d.P.R. 207/2010)
(V:1301013.00 x P:6.583% x G:0.85 x Q:0.100) = 7280.25

Prestazioni: Qcl.05 (7,280.25),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) >(VxP x G x Q)

7,280.25

Spese e oneri accessori non superiori a (24.54% del CP)

1,786.46

Valore dell'opera (V) Categoria d'opera

437422 Impianti (A)
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V%= 8.541658%

Grado di complessita

Destinazione funzionale delle opere

Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - Sir

IA.03 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di
rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni di importanza
corrente - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo semplice

© IA.04 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di sicurezza
, di rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni complessi -
cablaggi strutturati - impianti in fibra ottica - singole apparecchiature per laboratori
e impianti pilota di tipo complesso

Grado di complessita (G): 1.30



Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori
Qcl.05: Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore

operativo (art.149, d.P.R. 207/2010)
(V:437422.00 x P:8.542% x G:1.30 x Q:0.100) = 4857.20

Prestazioni: Qcl.05 (4,857.20),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Y (V x P x G x Q)

4,857.20

Spese e oneri accessori non superiori a (24.54% del CP)

1,191.88

importi parziali: 7,280.25 + 1,786.46 + 4,857.20 + 1,191.88

Importo totale: 15,115.79




Calcolo on-line compenso professionale
Architetti e Ingegneri

Valore dell'opera (V) Categoria d'opera

1867546 Strutture (A)
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10/ VO4= 6.100927%

Grado di complessita

Destinazione funzionale delle opere

Strutture, Opere infrastrutturali puntuali

© S.03 - Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative
- Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata superiore a due anni.

Grado di complessita (G): 0.95

Prestazioni affidate

Verifiche e collaudi

QdI.03: Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008)
(V:1867546.00 x P:6.101% x G:0.95 x Q:0.220) = 23812.96

Prestazioni: QdI.03 (23,812.96),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Y (V x P x G x Q)

23,812.96

Spese e oneri accessori non superiori a (24.46% del CP)

5,824.12

importi parziali: 23,812.96 + 5,824.12

Importo totale: 29,637.08




c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/12/2023.0586017.E I||| E{%%%ﬁl| |||

INGEGNERE Davide Spinella
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI GENOVA N.7965A

Spett.le
COMUNE DI GENOVA
Direzione Lavori Pubblici
Via di Francia, 1
16149 Genova

Genova, 11 Dicembre 2023

Oggetto: Rifunzionalizzazione piscina comunale Mameli a Genova Voltri —
Aggiornamento onorario professionale CSE

Facendo seguito alle varianti approvate nellambito dell’intervento in oggetto, il sottoscritto

Davide Spinella, Ingegnere iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova,
79654, con studio in Genove, (D (RN -

P.IVA:01304350992, in qualita di tecnico incaricato quale CSE del cantiere in oggetto,
facendo seguito alla Vostra cortese comunicazione pervenuta in data 7 dicembre 2023,
considerati i nuovi importi calcolati, confermo il ribasso offerto in sede di gara, pari al
51,73% .

Con la presente il sottoscritto dichiara inoltre di essere in regola con i contributi
previdenziali nei confronti di Inarcassa.

In fede,

Ing.Davide Spinella




c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/12/2023.0585941.E I||| E{%%%ﬁl| |||

Oggetto: PCNM-Voltri_Invio conferma ribasso per adeguamento_Cert.Cotributi

lo sottoscritto Dott. Ing. Attilio Valentini, — e — in merito

all’'adeguamento della parcella dell’incarico di DO Impianti in corso, confermo I'applicazione del ribasso del

50,44%.
Cardiali saluti,

Attilio Valentini.

STIng - Dott. Ing. Attilio Valentini



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/12/2023.0585991.E I||| E{%%%ﬁl| |||

STubio ASSOCIATO

GENOVA, 11 Dicembre 2023

Prot. 01/2023
Spett.le
Comune di Genova
Direzione Riqualificazione Urbana
Via di Francia, 1
16149 - Genova
c.a. Ing. Erica Piana

OGGETTO: Adeguamento parcella incarico professionale per il collaudo statico in corso d’opera nell’ambito
dei lavori di rifunzionalizzazione della piscina comunale “Nicola Mameli” di Genova Voltri, sita in Piazza Villa

Giusti, n. 8.

Facendo seguito alla Vostra comunicazione a mezzo e-mail del 07/12/2023, il sottoscritto
Ing. Alessandro Oliveri, c/o Studio Tecnico Associato ISG, libero professionista con studio in (S NN
(D N, <-mail:
G iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Genova
al n° 8112A, (NN o |a presente conferma il ribasso offerto in sede di gara pari
al 38,50 % (trentottovirgolacinquantapercento---) sulla parcella determinata sulla base del nuovo importo

lavori pari a 1.867.546,57 € derivante dalle varianti approvate nell’ambito dell’intervento.

Con osservanza.




c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/12/2023.0585991.E I|||E{%%%%I| |||




